
Povinnosti provozovatele kotle nebo 

topidla na pevná paliva 
 

Věděli jste že ….. 
 

❖ máte povinnost pravidelně, nejméně jednou za 3 roky, provádět 

kontrolu technického stavu a provozu kotle nebo topidla s napojením 

na teplovodní soustavu ústředního vytápění prostřednictvím 

odborně způsobilé osoby a na vyžádání předložit doklad o jejím 

provedení? 

❖ musíte topit pouze takovým palivem, které určí výrobce zdroje? 

❖ nesmíte spalovat odpad!? 

❖ musíte provést revizi spalinové cesty při instalaci nového zdroje nebo 

úpravě komína a každoročně provádět kontrolu spalinové cesty 

kominíkem? 

❖ mít zdroj instalován včetně souvisejících prvků pokud je výrobce 

vyžaduje – např. akumulační nádoba apod.? 
 

!!!  V rodinných domech, bytových domech a stavbách pro rodinnou 

rekreaci můžete od 1.9.2024 provozovat pouze kotle 3. a vyšší třídy.           

U podnikatelských subjektů je toto požadováno již od 1.9.2022  !!! 
 

 

Pokud provozovatel neprovede pravidelně jednou za tři roky 
prostřednictvím odborně způsobilé osoby kontrolu technického stavu a 
provozu spalovacího stacionárního zdroje nebo nepředloží na vyžádání 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností potvrzení o provedení této 
kontroly tak, jak je zákonem vyžadováno, vystavuje se riziku uložení 
pokuty až do výše 20 000 Kč, jde-li o fyzickou osobu nepodnikající anebo 
až do výše 50 000 Kč, jde-li o podnikající fyzickou osobu nebo osobu 
právnickou. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



nejste-li spokojeni s provozem zařízení nebo si na Vás stěžují             

sousedé, něco děláte špatně – poraďte se s kominíkem či prodejcem 

zdroje 
 

nespalujte ve Vašem kotli žádný odpad (plasty, chemicky ošetřené 

dřevo, nápojové kartony, letáky, časopisy, zbytky potravin, ...), 

zakázáno je spalovat hnědé uhlí energetické, lignit a proplástky 

 

palivo správně skladujte (dřevo sušte min. 2 roky, mělo by být 

chráněno před deštěm a být vyskládáno tak, aby kolem něj mohl 

proudit vzduch) 

 

zatápíte-li pevnými palivy jen občas, berte ohled na aktuální stav 

ovzduší a netopte např. při smogových situacích 

 

nesprávné vytápění domácností pevnými palivy je hlavním 

zdrojem znečištění ovzduší v ČR a ovlivňuje zdraví ve větší míře 

než velké průmyslové podniky 
 
 

Správný způsob vytápění přinese 
 

✓ čistší ovzduší venku i vevnitř 

✓ snížená rizika vzniku závažných onemocnění 

✓ lepší sousedské vztahy 

✓ odstranění rizika uložení pokuty 

✓ nižší náklady  

✓ méně práce spojené s čištěním spalinových cest 
 

 

Dotační programy a ekonomika provozu kotlů: 
 

Vlastníte zařízení, které musíte nebo chcete vyměnit za modernější                                  

a ekologičtější? Sledujte možnosti v rámci dotačních programů na: 
 

https://www.kotlikydotace.cz          https://www.novazelenausporam.cz 
 

Případně se informujte na vašem krajském úřadě, nebo  v odkazech 

uvedených na www.jakspravnetopit.cz 

 

!!! Náklady na vytápění rovněž snížíte zateplením objektu a výměnou 

starých oken a dveří !!! 
 

https://www.kotlikydotace.cz/
https://www.novazelenausporam.cz/
www.jakspravnetopit.cz

